Resolução GECEX nº 734, de 20 de maio de 2025) 

§ 2º Os parâmetros de faturamento bruto anual e receita anual de 
exportações referem-se ao exercício anterior ao da apresentação da proposta 
de operação pelas MPME. 

§ 2º O limite previsto no inciso II do caput será de US$ 6.300.000,00 
(seis milhões e trezentos mil dólares americanos) nos casos de solicitações de 
SCE para operações cursadas na modalidade pós-embarque, separada ou 
conjuntamente com a modalidade pré-embarque, quando o exportador tiver em 
sua carteira de clientes, no ano calendário anterior, até 3 (três) importadores que